
  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

              

 

 

 

Vážení čtenáři, 
 

půl roku ţivota v obci za námi, teplé slunečné 
počasí nám zamávalo, podzimní listí uţ opadalo a 
čekáme, aţ se rozprostře třpytivá sněhová 
pokrývka. Prohřešky prolezlého dětského svědomí 
prohnalo čertovské blekotání a Mikuláš oslazoval 
mlsné jazýčky. Z domovů se líhne vůně pečícího 
cukroví, rozsvěcují se vánoční ozdoby … Přichází 
poslední měsíc v kalendářním roce 2009 - prosinec, 
a stejně s ním navštívilo Vaše domovy i druhé číslo 
obecního zpravodaje pod názvem "Vítonický čáp". 
 

A přímo z čapí perspektivy nabízíme pohled na dění 
v obci, kulturní akce nebo snad uţ víte, jaký byl rok 
2009 pohledem starosty obce? Hasičská sezóna je 
jiţ dávno uzavřena, ale opět soutěţní druţstva 
nasbírala nespočet úspěchů, o kterých se dozvíte, 
kdyţ postupně otočíte stránku po stránce.  
 

Pohodlně se usaďte, vyhledejte čtecí brýle a užijte 
si mnoho čtenářských zážitků, úspěšný vstup do 
roku 2010 a pevné zdraví Vám za redakci přeje 

- Jana Bartelová - 

prosinec 2009 

 

číslo 2 

HHNNÍÍZZDDĚĚNNÍÍ  ČČÁÁPPŦŦ  

 

Zpět do svého zimoviště v rovníkové až jižní Africe 
se počátkem září vydali i naši čápi. Urazí přitom až 
8000km a cestu zpět i své staré hnízdo najdou s 

obdivuhodnou přesností.  
 

Letošní hnízdění čápů na komíně přineslo život 

třem mláďatům. 

POZVÁNKA 
 

V sobotu 12. prosince 2009 
proběhne v prostorách kulturního 

domu ve Vítonicích - Výroční valná 
hromada SDH Vítonice. Schůze 

bude zahájena v 19:00 hod. po tzv. 
Vánoční besídce, kterou v tamějších 

prostorách pořádá Obec Vítonice  
------------------------------------------------- 

INTERNET 
 

Stránky Obce Vítonice: 
http://www.vitonice.info 

 

Stránky SDH Vítonice: 
http://hasicivitonice.wz.cz 

-------------------------------------------------- 

ZPRAVODAJ 
 

Příspěvky do dalšího čísla 
zpravodaje můžete posílat na e-mail: 

 

vitonice.starosta@seznam.cz 
 

http://www.vitonice.info/
http://hasicivitonice.wz.cz/
http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:vitonice%2estarosta%40seznam%2ecz


  
 

JJAAKKÝÝ  JJEE  AA  BBYYLL  RROOKK  22000099  PPOOHHLLEEDDEEMM  SSTTAARROOSSTTYY  OOBBCCEE  
 

Váţení spoluobčané, 
 

blíţí se konec roku a tak je čas zhodnotit svou dosavadní práci. Obci se letos povedla řada věcí, ale ne vše, 
co bylo v plánu. 
 

Na obecním úřadě se podařilo zřídit kontaktní pracoviště Czechpoint 
,kde si můţete udělat výpisy z katastru, z ţivnostenského rejstříku nebo 
třeba zjistit stav svých trestných bodů v řidičáku. Dále je moţné na úřadě 
provést vidimaci a legalizaci. Pořídili jsme nový program na evidenci a 
fakturaci pitné vody. V nových vyúčtováních se tak dozvíte nejen do kdy 
je potřeba vodu zaplatit, ale také stavy odečtu, vodoměrů, cenu za 1m

3
 a 

celkovou spotřebu vody za dané období. 
 

Jsem rád, ţe se našli lidé, kteří ve svém volném čase pomohli obci 
s vybudováním krásné taneční plochy s pergolou. Díky tomu mohla být 
tradiční pouť v důstojném prostředí. Byla provedená rekonstrukce topení 
v kulturním domě, coţ přispěje k naší pohodě při oslavách Poslední leče, 
Silvestru, plesu a jiných kulturních akcích v zimních měsících. Po 
dlouhých letech bude moţné na přelomu roku nechat svíčky a 
elektrocentrály doma a rozsvítit si pohodlně ve sklepech, neboť stavba 
elektrických přípojek byla dokončena. Získali jsme pro obec bezplatně 
osobní automobil a peníze na nový hasičský vůz, který nahradí v příštím 

roce starou avii.  
 

Splnilo se mé přání vydávat oficiálně registrovaný zpravodaj „Vítonický Čáp“, na kterém se podílí čím dál větší 
počet obyvatel obce. Velký dík za to patří vůdčí osobnosti tohoto zpravodaje Janě Bartelové, která zpravodaj 
vytváří a řídí redakční radu. Podařilo se letos opět uspořádat krásné tradiční kulturní a společenské akce a navíc 
ještě obnovit masopust. Velice si váţím výborné práce spolků v obci, které zmiňované akce připravují a také 
jednotlivců ochotných obětovat svůj volný čas pro dobro celé obce. 
 

Neúspěchů v letošním roce bylo více, ale hlavně se nepodařilo prosadit stavbu fotovoltaické elektrárny. Trápí 
nás výpadky daňových příjmů do rozpočtu obce a velká administrativní náročnost při zpracování ţádostí o 
dotace z EU a ČR.  
  

V roce 2010 musíme začít připravovat aktualizaci územního plánu obce a chtěl bych společně s vlastníky 
poţádat o pozemkovou reformu našeho katastru. Plánujeme prodej několika stavebních parcel a budeme se 
snaţit v příštím roce získat bezúplatně další pozemky vhodné pro stavbu rodinných domů. Plánů do 
nadcházejících období je ještě více, ale vše záleţí na tom, jak dopadnou letos podané ţádosti o dotace z EU a 
ČR. Nesmíme ani zapomínat na to, ţe rok 2010 je rokem voleb do obecního zastupitelstva a tak musíme 
dotáhnout rozdělanou práci do zdárného konce, abychom novému zastupitelstvu předali čistý stůl. 
 

Rok 2009 byl dobrým rokem, ve kterém jsme řadu věcí, dlouho nemoţných, uskutečnily a věřím, ţe z nich máte 
stejnou radost jako já. 
 

Děkuji všem občanŧm, kteří se byť sebemenším skutkem zaslouţili o rozvoj a spokojený ţivot v naší 
malé obci. 

- starosta obce – 

VVOOLLBBYY  DDOO  EEVVRROOPPSSKKÉÉHHOO  PPAARRLLAAMMEENNTTUU  
--    

Ve dnech 5. - 6. června se uskutečnily volby do Evropského 
parlamentu, konané ve všech zemích Evropské unie. Opět 
byly bokem zájmu dění  a vyznačovaly se nízkou účastí 
voličů. K volebním urnám v celé republice našlo cestu 
celkem 28,22%  voličů (2 358 934 pl. hlasů) Fronta se při 
těchto volbách netvořila ani u nás. Do volební místnosti 
v zasedací síni obecního úřadu zavítalo během dvou dnů 
celkem 51 ze 189 potencionálních voličů. Bez překvapení 
byl i výsledek tradiční vítězství lidovců. 
 

VÝSLEDKY VOLEB: 
 

1. KDU-ČSL   22 hlasů 

2. ČSSD     13 hlasů 

3. KSČM     5 hlasů 

4. ODS     4 hlasy 

5. Suverenita    3 hlasy 

6. Starostové a nezávislí   3 hlasy 

7. Libertas.cz    1 hlas 

Foto: volební komise 

 

Stránka | 2 
 



  
 

OOBBEECCNNÍÍ  ÚÚŘŘAADD  VVÍÍTTOONNIICCEE  IINNFFOORRMMUUJJEE  
  

ZZ  JJEEDDNNÁÁNNÍÍ  OOBBEECCNNÍÍHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  
  

Na svém 6. zasedání dne 2. 9. 2009 vydalo zastupitelstvo obce změnu č. 1 územního plánu obce Vítonice. V 
této změně jsou nové plochy pro bydlení a sportovní víceúčelové hřiště. V letech 2010-2012 se bude pracovat 
na aktualizaci územního plánu obce podle nového stavebního zákona. Všichni, kteří chcete prosadit nějakou 
změnu v územním plánu, přijďte se svým návrhem včas. Jedná se především o ty z Vás, kteří máte v plánu na 
svém pozemku do budoucna stavět a toto místo není zahrnuto v územním plánu obce jako zóna pro výstavbu. 
Na takovém místě není moţné podle nového stavebního zákona stavbu povolit. 
 

Na zasedání zastupitelstva č.7/2009 – zastupitelé schválili bezúplatný převod automobilu Škoda Felicia combi 
do vlastnictví obce od Policie ČR. Tento vůz bude slouţit pro potřeby obecního úřadu a pro dopravu mladých 
hasičů na soutěţe. Na sedmém zasedání obecního zastupitelstva se také schválila příprava pozemkové reformy 
v naší obci. Pozemková reforma se týká všech vlastníků zemědělských pozemků, které leţí mimo zastavěné 
území obce (extravilán), nepatří sem zahrady. 
 

Pozemková reforma má za úkol zjednodušeně řečeno upřesnit příděly z 50.tých let, vytýčit přesné hranice 
pozemků, zabezpečit vlastníkům přístup ke svým pozemkům, vyznačit stávající věcná břemena a uspořádat 
spoluvlastnické vztahy k pozemkům. 
Pozemkové úpravy jsou plně hrazeny ze státního rozpočtu a ţádná změna ani úprava není moţná bez 
souhlasu vlastníka pozemku. 
 

Výhodou pro vlastníka je: 
 

 přesné fyzické bezplatné vytýčení hranic pozemků, 

 zpřístupnění pozemků částečnou obnovou polních cest, 

 zákonem je stanovena maximální moţná změna výměry, ceny 
a vzdálenosti pozemků, 

 po provedení pozemkové úpravy končí veškeré nájemní vztahy 
uzavřené s uţivateli pozemků a je třeba pozemky znovu 
pronajmout (moţná změna nájemce) 
 

Přínos pro obec: 
 

 obnovené polní cesty a remízky, které jsou ve vlastnictví státu, 
přejdou bezúplatně do vlastnictví obce, 

 rozdělení krajiny (zmenšení lánů), 

 ochrana proti větrné a vodní erozi 
 

Bohuţel některým lidem se pozemková reforma nehodí, a proto 
můţeme slyšet jejich negativní názory (nepravdy o násilném scelování 
pozemků, měnění výměr, atd). Znovu zdŧrazňuji, ţe nic není moţné 
bez souhlasu vlastníka. Nenechte se těmito slovy ovlivnit. V 
následujících měsících budu Vás jednotlivé vlastníky obcházet a 
diskutovat nad tímto problémem. Pro uskutečnění pozemkové reformy je nutné dát dohromady 50% výměry 
všech zemědělských pozemků v našem katastrálním území. 

                                                                                                                                               -JS- 

OOBBDDRRŢŢEENNÉÉ  DDOOTTAACCEE  
  

V letošním roce se podařilo pro obec získat 200 000,- Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje 
na rekonstrukci topení v kulturním domě a na taneční plochu. Dále jsem v měsíci říjnu 
podepsal smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na jednotku 
sboru dobrovolných hasičŧ. Do konce letošního roku nám na účet bude převedeno 
370 000,- Kč. K této částce musí obec přidat ze svého rozpočtu 160 000,- Kč. 
 

Takţe do vybavení našich hasičů budeme investovat celkem 530 000,- Kč. Za tyto peníze se 
pořídí devíti místný vŧz pro přepravu osob a materiálu v hodnotě cca 430 000,- Kč. Dále se koupí přívěsný 
vozík, oblečení pro zásahovou jednotku, kalové čerpadlo, ţebřík a další věci, které jsou potřeba pro zásah při 
poţáru. Protoţe budeme mít nové zásahové vozidlo, vyřadíme během roku 2010 starou Avii, která je nákladná 
na údrţbu. 
  

PPOODDAANNÉÉ  ŢŢÁÁDDOOSSTTII  OO  DDOOTTAACCEE  
  

Na rok 2010 jsem podal ţádost o dotaci na stavbu víceúčelového sportovního hřiště. Jedná se o částku 
1 500 000,- Kč a ţádáme o prostředky ze Státního zemědělského intervenčního fondu, oblast rozvoj venkova. 
Výsledek se dozvíme příští rok. Dne 3. listopadu jsem podal ţádost o dotaci na stavbu kanalizace v obci. 
Celkové náklady na stavbu jsou 29 500 000,- Kč. Z toho dotace by měla být 22 900 000,- Kč úvěr od SFŢP a od 
některé banky 5 000 000,- Kč a 1 600 000,- Kč máme na spořicím účtu. Jestli jsme se ţádostí uspěli, se 
dozvíme v následujícím půlroce.  

                                                                                                                                               -JS- 
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Obr. 1 – renovace fasády        Obr. 2 – renovace fasády  

 

Obr. 3 – květinová zahrádka        Obr. 4 – renovace fasády  

 

Z VÍTONICKÉHO PROSTŘEDÍ 

SSTTAAVVÍÍMMEE,,  RREENNOOVVUUJJEEMMEE,,  ZZKKRRÁÁŠŠLLUUJJEEMMEE  
 

Je velice pěkné vidět jak se obyvatelé naší malé a krásné vesničky snaţí o vylepšení svých obydlí. Letos opět začali někteří 
renovovat fasádu a dají svému domku krásný barevný kabátek. Jiní lidé zase pečují vzorně o své květinové předzahrádky, 
trávníčky a sezónní dekorace. Zejména obdivuji píli starších lidí, kteří mají své květinové záhonky jako ze škatulky. My - 
mladší máme rádi zase zahrádky bezúdrţbové, ale také krásné. Jakákoli snaha vylepšit si okolí svého domu je vítaná a 
přispívá k celkovému rázu vesnice. Dělá jí naší, útulnou a hezkou obcí kam se rádi vţdy vracíme a okolnímu světu dáváme 
najevo, ţe jsme hrdi a spokojeni, ţe tu ţijeme. 
 

Prosím Vás všechny, pokračujme ve svém úsilí a strhněme na svou stranu i svého souseda, ať je ta naše vesnička stále 
krásnější. Nikdo jiný neţ mi lidé, kteří zde ţijeme, to za nás neudělá. 
 

Přeji nám všem mnoho trpělivosti a úspěchů v tomto našem úsilí. 
                                                                                                                                  -LS- 

  

  

 

JJAAKK  JJEEDDEENN  DDŦŦMM  ZZTTRRAATTIILL  NNAADDĚĚJJII  
  

Kdyţ jsem náhodou fotografoval čerstvě spadenou kůlnu, jednu z hospodářských budov domu č. p. 63 
v hledáčku mi neunikl štít vedlejší kamenné části se znakem v kruhu. Jiţ jako zvědavému chlapci, kterého bavilo 
naslouchat o starých časech, a bádajícímu v dobách dávno minulých tento znak neušel. Podle kotvy jsem si ho 
spojoval nejspíš s námořníkem, který kdysi v domě bydlel, a toto vysvětlení dětským rozumem mi dlouhou dobu 
stačilo. Aţ do chvíle, kdy jsem si pročetl letošní Dušičkový zpravodaj. Zde na straně věnované návštěvě papeţe 
a vysvětlení znaků boţských ctností se moje myšlenky ke znaku ve štítě opět vrátily. Díky moderní technice a 
moţnosti přiblíţení si objektu zájmu na obrazovce počítače jsem se ujistil o správnosti mé domněnky. Znak ve 
štítě budovy, dnes jiţ téměř zašlý byl znakem trojice boţských ctností víry, naděje a lásky, znázorněný jako 
kříţ-víra, kotva- naděje a srdce-láska. 
 

Ten zřejmě nechal nakreslit hluboce věřící hospodář Franz Hermann podle dochovaného letopočtu 1938 při 
poslední opravě hospodářské budovy a fasády. Dnes jiţ těţko někdo zjistí s jako vírou, nadějí a láskou tehdy 
těsně před 2. světovou válkou vzhlíţeli tehdejší obyvatelé tohoto domu k budoucnosti … 
 

Při součastném pohledu na ţalostný stav stavení před nadcházející zimou jsem i já ztratil víru v to, ţe tento dům 
ještě někdy bude opraven. Myslím si, ţe ztratil svou poslední naději na záchranu. A láska. Láska k hodnotám 
vybudovaným z potu a krve našich předků, ta odtud odešla uţ hrozně dávno.         -MS- 
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Foto: starosta obce Josef Střecha předává finanční podporu 
občance ze zaplavené oblasti 

RROOZZMMAARRYY  PPOOČČAASSÍÍ  
  

PPOOČČAASSÍÍ  ––  LLÉÉTTOO,,  PPOODDZZIIMM  
  

Letní měsíce červen a počátek července byly opakem jara. Mokré s velmi silnými a intenzivními bouřkami a 
neţádoucími doprovodnými jevy. Republiku suţovaly kroupy, vichřice a bleskové povodně. Našemu nejbliţšímu 
okolí se tyto neduhy naštěstí vyhnuly, postačily problémy s pravidelným přísunem dešťových kapek. Z kaţdého 
deště příděl nad 15 mm nebyl ničím neobvyklým. Jedna taková prudká bouře s kroupami (padlo 18 mm. sráţek) 
zastihla dne 6. června i účastníky dětského dne. Nejen, ţe přítomné vyhnala z hřiště, ale udělala i škodu na 
obecním majetku. Před zraky přítomných, kteří se před deštěm ukryli do kulturního domu, zničily kroupové 
projektily během několika málo minut krytinu na pergole. Letní ovoce (např. meruňky), jenţ letos po letech 
zarodilo nad průměr, se rychle nalily vodou, začaly praskat a praskliny zahnívat. Úroda pak byla menší, neţ se 
čekalo. I tak byly hoboky naplněny a lahodná meruňkovice k potěše pěstitelů vypálena. Na okurky mělo vlhko na 
počátku prázdnin negativní účinky, jejich plodné období bylo letos velmi krátké. 
 

Jak to tak bývá, po období dešťů přišlo sucho. Od půli července aţ do podzimu prakticky nepršelo. Sucho a 
teplo výrazně ovlivnilo zrání hroznů a podzimního ovoce. Bylo velice bohaté na přírodní cukry. Stejně jako 
loňský i tento ročník byl vinaři vysoko hodnocen. V  prvním týdnu měsíce října jsme zaznamenali rekordně letní 
teploty (7.10. - 27.8 stupně C). A za týden opět teplotní skok. Tentokrát do zimy. Přišlo citelné ochlazení, aţ o 20 
st. C. První sníh předešel pranostiku o sv. Martinovi, který přijíţdí na bílém koni (11.11.) o celý týden. Sněhovou 
nadílku jsme v našich končinách zaznamenali jiţ dne 3. listopadu. 

- MS –  

ČČEERRVVNNOOVVÉÉ  PPOOVVOODDNNĚĚ  VV  ČČRR  --  22000099  
 

Koncem června letošního roku, po přívalových bouřích a vydatných sráţkách, zasáhly několik obcí v republice 
rozsáhlé záplavy. Dne 24. 6. 2009 postihly, mimo jiné, i obce v okolí Nového Jičína v Moravskoslezském kraji 
Pár dní po těchto záplavách přišel pan Josef Bucher za starostou naší obce s návrhem uspořádat finanční a 
materiální sbírku na pomoc obcím postiţených 
povodněmi. 
 

Zastupitelstvo tento návrh odsouhlasilo s podmínkou, 
ţe vybrané prostředky budou předány osobně 
postiţeným. Obec uvolnila z rozpočtu 20 000 Kč a 
občané darovali dalších 14 100 Kč. Po poradě 
s Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského 
kraje a krizovým povodňovým štábem byly vytipovány 
dvě obce Bernatice nad Odrou a Ţivotice u Nového 
Jičína. Kritéria byly: obec na Moravě velikostně 
podobná té naší, s co největším poškozením. 
 

Dne 2. 7. jsem se společně se starostou, penězi a 
autem plným materiální pomoci vydali směrem Nový 
Jičín. První obcí na naší humanitární cestě byly 
Bernatice nad Odrou. Po příjezdu do obce vůbec nic 
nenasvědčovalo, ţe by se tudy prohnala nějaká bouře 
natoţ povodeň. Děti si hrály před domy na trávě, lidé 
pracovali v zahrádkách a zahradách. Celá obec se svaţovala k říčce, která protékala její částí. Těch pár domů, 
které stály v její těsné blízkosti, bylo značně poškozeno, ale drtivá část obce byla zjevně povodní nezasaţena a 
ba co víc i bez jakéhokoli zájmu. Člověk, který sekal trávu před domem, zatím co jeho sousedé o pár domů níţe, 
vyklízeli zaplavené domy, nás přesvědčil, ţe zde naše peníze nepotřebují. Další obcí na našem seznamu byly 
Ţivotice u Nového Jičína. Zde byla zkáza vidět na kaţdém kroku a černý prapor, který visel před radnicí, dával 
vědět, ţe si zde vodní ţivel vzal daň nejcennější. Potok, který protéká celou obcí, se po přívalu vod z okolních 
kopců proměnil v dravou řeku, která bere vše. Tuto krásnou obec mezi zelenými kopci změnil na skládku dřeva 
a bahna. Po příjezdu jsme se přihlásili u pracovnice obecního úřadu. Jelikoţ jsme zde byli stejně jako v první 
obci předem nahlášeni, měla uţ pro nás vytipovány rodiny, kterým měly být naše peníze předány. Ze 400 domŧ 
byla celá polovina postiţena záplavou. Peníze přicházely postupně, takţe někteří občané uţ nějakou částku 
dostali. Uţ předem bylo domluveno, ţe peníze rozdělíme na 5 x 6820,- Kč. Materiální pomoc jsme vyloţili ve 
skladu krizového štábu a vydali se k jednotlivým rodinám. Jen těţko říct kde tito lidé brali sílu při pohledu na tu 
všudypřítomnou zkázu. Navštívili jsme jednotlivě pět rodin a předali peníze společně s písemnými materiály 
představující naší obec. Byla to jen nepatrná pomoc při momentálních potřebách těchto lidí, ale to ţe nám jedna 
starší paní se slzami v očích děkovala, protoţe voda ji zničila mimo jiné všechno krmení pro její dva psi a teď 
nemá nejen co jím dát, ale ani za co krmení pořídit, byl jasný důkaz, ţe naše cesta měla smysl.  
Jelikoţ je úřednický šiml neúprosný, musela být s kaţdým příjemcem sepsána smlouva o poskytnutí daru. Tyto 
smlouvy jsou k nahlédnutí na obecním úřadě. Některá data nám musela zjistit naše průvodkyně, aţ na 
místním úřadě jelikoţ ne všichni podarovaní měli potřebné doklady nezničeny. Měli jsme tím moţnost vidět práci 
povodňového štábu a mnoha dalších lidí, kteří se podíleli na likvidaci této pohromy. 
 

V závěru bych chtěl všem našim občanŧm, kteří jakkoli přispěli poděkovat. 

- Luboš Jurkovič –  
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Foto 2x: občané při rekonstrukci taneční plochy 

BBRRIIGGÁÁDDNNIICCKKÁÁ  PPOOMMOOCC  OOBBCCII  
  

RREEKKOONNSSTTRRUUKKCCEE  TTAANNEEČČNNÍÍ  PPLLOOCCHHYY,,  TTOOPPEENNÍÍ  
Oprava taneční plochy s vybudováním krytého 
přístřešku pro muzikanty byla stěţejní akcí, 
ukončenou obecními pracovníky a občany obce, před 
letošní srpnovou poutí. Obecními pracovníky byla 
vystavěna hrubá stavba z betonových tvárnic a 
brigádně vybetonována podlaha přístřešku. Původní 
betonová taneční plocha, byla po zváţení všech 
moţných variant opravy, zasypána cca. 7 cm drti, do 
které byla taktéţ brigádnicky poloţena zámková 
dlaţba. Aby se na této dlaţbě dalo bez obtíţí tančit i 
s podpatky byla zvolena dlaţba bez skosených hran.  
 

Poloţením mrazuvzdorné keramické dlaţby na 
přístřešku byl pověřen obkladač pan Vojtěch 
Kašpárek z Práčí. Dlaţba byla věnována 

sponzorským darem od místního rodáka pana Petra 
Hřiba z Českých Budějovic, za coţ mu patří velké 
poděkování. Dřevěnou pergolu krytou asfaltovým 
šindelem zhotovila a smontovala domácí firma 
Dřevovýroba - Blahynka. Tato investice na zvelebení 
blízkého okolí kulturního domu přišla obecní pokladnu  
na cca 175 000,- Kč.  
 

Na sklonku měsíce srpna a září probíhala také 
rekonstrukce ústředního topení v kulturním domě. 
Soukromý vodař a topenář pan Hruška z Prosiměřic 
provedl výměnu starého horkovzdušného kotle za 
kotel zn. Viadrus  na spalování tuhého paliva a nové 
rozvody ústředního topení v mědi na sále a v přísálí. 
Nově instaloval do štítové zdi na sále otopné těleso, 

které bude do prostoru foukat ohřátý vzduch. Radiátor 
byl umístěn rovněţ na WC, kde v zimě při větších 

mrazech zamrzala voda. Při této rekonstrukci obecní pracovníci taktéţ vystavěli nový vloţkovaný komín. 
Celková rekonstrukce topení i s vystavěním nového komína stála cca. 220 000,- Kč. Na tyto dvě akce jsme 
obdrţeli dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 200 000,- Kč.           

-MS- 
 

RROOKK  11998899  
  

V souvislosti s opravami v kulturním domě jsem si uvědomil, jak ten čas letí. Právě letos uplynulo jiţ dvacet let 
od znovuotevření kulturního domu. Ze zachovalého stavebního deníku se lze dočíst, jak opravy postupovaly 
a kolik spoluobčanů se na nich podílelo. Nechci posuzovat kdo, jakou měl na rekonstrukci zásluhu a kolik kdo 
odpracoval brigádnických hodin, důleţitým však zůstane fakt, ţe tato akce byla vzhledem k listopadovým 
událostem toho roku a k výrazným změnám roků následujících zdárně dokončena. 
 

Poslední zápis ve stavebním deníku ze dne 29. července 1989 je popsán celkem čtyřiceti třemi jmény 
brigádníků při závěrečném úklidu kulturního domu a okolí. Rovněţ kronika obce v roce 1989 sleduje postup 
prací a o slavnostním otevření se píše: „Dne 6. září se v prostorách nového kulturního domu konala první 
schůze MNV. A dne 8. Září se konala slavnostní schůze k otevření kulturního domu. Předseda MNV s. Kuřitka 
zhodnotil brigádnickou práci občanů, poděkoval sloţkám ZO SPO, SSM a ČSČK za pomoc při budování. 
Nejlepší brigádníci byli odměněni odznaky „Budovatel Znojemského okresu“ a čestnými uznáními od Okresního 
národního výboru ve Znojmě.“ Dne 27. října 1989 prodělal nově otevřený kulturní dům jednu z prvních 
zatěţkávajících zkoušek. Proběhla zde rocková zábava s metalovou skupinou Morava z Třebíče. Nevím, jaký 

byl tehdy počet platících, ale určitě vím, ţe do 
dnešních dnů nebyl nepřekonán.  To potvrdí většina 
spoluobčanů dnešních třicátníků a čtyřicátníků, kteří 
na akci byli přítomní. 
 

Závěrečný dík patří všem brigádníkům těm tehdejším 
za to, ţe se do dnešních dnů máme jako občané obce 
kde společně scházet a to bez ohledu na roční dobu a 
počasí, i těm kteří se letos jakýmkoliv způsobem 
zapojili do obecného dění.  

-MS- 

Foto: kulturní dům v roce 2007 
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Foto 2x:Realizace projektu – elektrifikace v oblasti vinných sklepů  

ZZ  VVÍÍTTOONNIICCKKÉÉHHOO  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  
  

EELLEEKKTTRRIIFFIIKKAACCEE  VVIINNNNÝÝCCHH  SSKKLLEEPPŦŦ  --  TTAAKK  JJSSMMEE  SSEE  KKOONNEEČČNNĚĚ  DDOOČČKKAALLII!!  
 

Koncem září začala firma EEIKA z Brna budovat elektriku ke sklepům. Nejprve postavili sloupový přivaděč 
z vysokého napětí k transformátoru. Další týden firma poloţila kabel podél cesty okolo sklepů a provedla 
osazení smyčkových pilířů. Dne 5. listopadu byl namontován transformátor a po provedení závěrečné revize 
je vše připraveno pro napojení uţivatelů k rozvodné síti. První zájemci uţ mají osazeny a zapojeny pilíře pro 
umístění elektroměrů. 
 

Provedli si jiţ také revizi přípojky a nyní jen čekají, aţ jim pracovníci firmy EON přijedou namontovat elektroměr. 
Pokud vše dobře půjde, tak ti nejrychlejší budou začátkem ledna 2010 svítit. Samozřejmě, ţe kdyţ se kácí les, 
padají třísky a tak cesta ke sklepům je nyní rozbahněná a špatně sjízdná. Prosím všechny, kteří si elektrickou 
přípojku udělali, aby také v rámci moţností před svým sklepem cestu uklidili a zpevnili kamením nebo křidlicí. 
Ostatní majitele sklepů prosím o pochopení nastalé situace. 

                                                                                                                                               -JS-                         

 

OKÉNKO DO HISTORIE – ROK 1939 ZAČÁTEK 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 
 

 

Tento rok byl začátkem konce po staletích společného soužití Čechů a Němců nejen v naší zemi, ale i v naší 
obci. Naše obec se historicky nacházela na samotných jazykových hranicích. Bez ohledu na národnost se zde 
uzavírali manželství Češi s Německými děvčaty a naopak. Nikdo se nad tím příliš nepozastavoval. Toho roku 
však začala nejstrašnější válka v dějinách - 2. světová a její výsledek rozhodl. Uniformu německého 
Wehrmachtu krom čistokrevných Němců obléklo i několik vítonických mužů ze smíšených manželství, 
kteří pod nátlakem přijali německé občanství, a tím se na ně taktéž vztahovala branná povinnost. Například -  
Rupert Smeták, Osvald Kotrnec, Jaroslav Vondrák, František Jedlička, Ludvík Plechatý, Viktor Nechvátal. Jedním z nich byl také 
pan Josef Seethaler. Zcela náhodou byly letos v létě při bourání Seethalerova rodného domu č. p 51 objeveny zažloutlé fotografie 
a dopisy z války adresované ženě a dětem z Francie. Po přečtení všech listů psaných v češtině a s laskavým svolením dcery 
paní Arnoštky Šlapákové zobrazujeme nejzajímavější části dopisů, plných vzpomínek na rodinu a domov starých téměř sedmdesát 
let. 
 

PSÁNO 25.12 1944 DAHLEM 

... Já Vám nemůžu všechno napsat, ale takové svátky již nechci nikdy prožít. Již třetí den sedíme ve dne v noci ve sklepách v 
rozbité vesnici. Já nevím, co se stane, když to brzy nepřestane, já bych rád šel zpět ke své kompani,i ale nevím, jak se tam teď 
dostanu. Dnes večer jsme taky dostali vánoční balíky z Kolína, tak jsem měl v mém balíku trikovou košili, 1 pár ponožek, hřebínek, 
50 cigaret a trochu pečiva, ale věř mě, radost jsem z toho neměl, když jsem vzpomínal na domov a Vás všechny. Jedno psaní od 
tebe by mě bývalo víc potěšilo jak to všechno… Děkuji Pánu bohu, že nemáte to nebezpečí u Vás a těch letadel, to je teď něco 
hrozného to vypadá na konec světa 
 

DAHLEM 31.12 1944 

... Já Vám to musím sdělit, že jsem už několikrát unikl smrti. Skoro měsíc jsem byl v té vesnici ve škole nakvartýrován a nikdy mi 
nepřišla myšlenka, že by jednou ta škola letěla do povětří, až minulý týden v sobotu mě pořád něco hnalo s té školy ven, nemohl 
jsem tam vydržet, tak jsem si šel hledat jiný kvartýr a za dva dni již škola nestála. Dvě velké bomby ji srovnaly se zemí. A co v ní 
bylo, dnes nežije. Dosuď, vykopali 13 mrtvých a kolik jich ještě je zahrabaných, nikdo neví… Moji milí, ještě jednou bych si přál 
Vás všechny vidět a zlíbat a alespoň jeden den neslyšet ten hluk těch motorů a to praštění bomb a granát. Jaký by to byl tichý 
život, kdyby z toho pekla mohl člověk utéct… 
 

Pan Seethaler tolik potřebné štěstí měl, nejen že válku přežil a šťastně se vrátil ke své rodině, ale dožil se ve zdraví 
požehnaného věku 84. let (zemřel v r. 1986)  

                                                                                                                               - MS- 
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ŢŢIIVVOOTT  VV  OOBBCCII  
  

DDIIVVAADDEELLNNÍÍ  PPŘŘEEDDSSTTAAVVEENNÍÍ  
 

Nedílnou součástí kulturního ţivota v obci se v poslední době stala divadelní představení. Další 
v pořadí se uskutečnilo na sklonku letošního školního roku dne 24. června. Tentokrát nás 
navštívili ţáci Základní školy ze Skalice, aby v kulturním domě sehráli divadelní představení 
napsané podle stejnojmenného filmu pro děti „Ať ţijí duchové“. Pan Rucki učitel a ředitel 
v jedné osobě, jinak představitel vedoucího samoobsluhy Jouzy, obsadil do role a nechal 
vyniknout kaţdého ţáčka Skalické malotřídky, a ti se opravdu předvedli jako zkušení herci. 
Precizně odehrané a odzpívané představení se známými písničkami zanechalo u diváků hluboký kulturní 
záţitek. Škola, jeţ je počtem svých ţáků (33) maličká, je přesto veliká svým divadelním uměním. Přičemţ svůj 
rukopis zde neodmyslitelně zanechal pan ředitel Rucki, jinak herec ochotnického spolku Ţeletín ze Ţeletic. 

- MS - 
 

CCVVIIČČEENNÍÍ  VV  KKUULLTTUURRNNÍÍMM  DDOOMMĚĚ  
 

Milé ženy, dívky, maminky, babičky 
 

ráda bych Vám sdělila, ţe od minulého týdne jsme začali cvičit aerobic v našem kulturním 
domě. Budeme se scházet asi dvakrát týdně. Dny a hodinu budou uveřejněny na tabuli v obchodě u 
paní Blahynkové. Budu moc ráda, kdyţ si přijdete se mnou zacvičit. Později pokud budete spokojeni a půjde 
nám to, můţeme zahájit cvičení dětí a také babiček.  
 

Konzultovala jsem cvičení ţen staršího věku s profesionální lektorkou aerobiku. Ta mi toto cvičení velice 
doporučila a nabídla mi pomoc při přizpůsobení sestavy našim potřebám. Pokud budete mít Vy starší ţeny 
zájem o cvičení, oslovte mě a domluvíme si veškeré podrobnosti. Těším se na cvičení s Vámi se všemi. 

- LS - 
 

SSEETTKKÁÁNNÍÍ  OOBBČČAANNŦŦ  DDŦŦCCHHOODDOOVVÉÉHHOO  VVĚĚKKUU  ––  IIII..  RROOČČNNÍÍKK  
  

Po loňské premiéře proběhlo v kulturním domě dne 24. října druhé „Setkání dŧchodcŧ naší obce“. Úvodem 
programu vystoupili naši nejmladší hasiči a přítomným předvedli Staročeskou mazurku. Starší mladí hasiči se 
zase roztančili v rytmu Rock and rolu. Před společným obědem pan starosta důchodce v krátkosti informoval o 
dění na obecním úřadě a v obci. Následovala volná zábava, při které pan muzikant Balada přítomné rozezpíval 
a roztancoval známými lidovými písničkami. Občané však ukázali, ţe to dokáţou „roztočit“ i na moderní notu. 
Mezi účastníky i tanečníky nechyběl ani nejstarší muţ naší obce pan Jan Šabata.  
 

Nalévané obecní vínko všem moc chutnalo a taktéţ přispělo k příjemné atmosféře v sále. Při tanečním sólu pan 
starosta provedl po parketě dámy v důchodovém věku. Závěrem akce nechyběla mašinka i Jarošovský pivovar.  

- MS -                                                          

                  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  

  

  

  

       Foto 2x: Staročeská mazurka                Foto: Nejstarší občan obce pan Šabata (vpravo), Vystoupení dorostu  
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Z POUŤOVÉHO OBJEKTIVU 

Fotografie – Marek Sochor  

ŢŢIIVVOOTT  VV  OOBBCCII  
  

MMEEZZIILLIIDDSSKKÉÉ  VVZZTTAAHHYY  VV  NNAAŠŠÍÍ  OOBBCCII  
 

Kdyţ jsem se před 10lety začala s občany Vítonic seznamovat, vţdy mě překvapilo, 
jaká tu funguje soudrţnost. Pocházím z Oleksovic a tam nikdy nic takového 
nefungovalo. Je dobré, kdyţ se lidé ať mladí či starší umí domluvit a podnikat 
různé společenské akce, soutěţe, zaloţit spolek a podobné záleţitosti. Obdivuji ty 
lidi z naší obce, kteří obětují svůj čas a práci pro dobro celé vesnice. Nechci zde 
uvádět jména, abych na někoho nezapomněla. Jedná se o všechny vůdčí 
osobnosti u hasičů, myslivců, vinařů, ţen, mládeţe, ale také o ty, kteří pracují na 
budování obecních staveb a úpravě vesnice ve svém volnu. 
 

Kdyţ si vzpomenu na jakoukoli akci (Poslední leč, hasičský ples, hasičské závody, vánoční besídku, divadlo, pouť, 
den otevřených sklepů, masopust, setkání důchodců, atd.), vţdy je jedinečná a osobitá. Pravda je, ţe tyto akce musí 
vţdy někdo zařídit a připravit. Tito lidé si zaslouţí náš velký dík. Dopřávají našim občanům skvělý kulturní záţitek. 
Takových obětavých lidí se u nás v obci najde zatím hodně a věřím, ţe i nadále bude těchto obětavců přibývat, aby 
naše vesnička stále kulturně vzkvétala.                                                                                                                            

-LS- 
 

3311..77..  --  22..  88..  22000099 TTRRAADDIIČČNNÍÍ  PPOOUUŤŤ  22000099  
  

Tradiční pouť, která se konala první srpnový víkend, 
neodmyslitelně patří k největším kulturním událostem v naší 
obci. Celé organizační břemeno si na sebe vzal Sbor 
dobrovolných hasičů ve spolupráci s Obecním úřadem 
Vítonice. Přípravy jsou dlouhé, ale největším problémem 
v posledních letech je udrţet tradiční zavádění mládeţe, 
protoţe jejich zájem velmi upadá. Nakonec pozici „stárka“ a 
„stárkové“ vzal na sebe Roman Ludvík a Pavlína Bartelová. 
Společně k nim se podařilo přemluvit dalších dvanáct párů. 
 

Pouť odstartovala páteční rockovou zábavou se skupinou 
Oryon a pokračovala sobotním ranním kácením, zdobením 
a stavěním „máje“ na nově upraveném tanečním parketu. 
Odpoledne vyuţívala řada občanů k odpočinku před večerní 
taneční zábavou se skupinou Víkend, která dokáţe 
roztančit snad všechny věkové kategorie. Dobrá nálada a 
taneční kreace návštěvníků vydrţeli aţ do ranních hodin. 
Náročná pouťová mise zvláště pro zavádějící pokračovala 
Mši svatou v místním kostele a od 11:00 hodin se vesnicí 
rozezněli tóny dechové skupiny Skaláci, kteří doprovodili 
místní mládeţ. Dŧm od domu, navštívilo všech 13 párŧ 
místní občany a pokaţdé vyřkli ze svých úst pozvánku na 
„tradiční zavádění pod máji“. I kdyţ přes rok je naše vesnice 
malého rozsahu, ţe dokáţeme být z jednoho konce na 
druhém za několik minut, v pouťovém období jakoby se její 
rozloha zdvojnásobila.  
 

Zhruba čtyřhodinové putování kříţem kráţem v tónech 
nejznámějších „dechovek“, za vůně vína, sladkého cukroví, 
očima lákajících chlebíčku, jednohubek a hlavně 
v prahnoucí se slunečních paprsků je velmi náročná. Velmi 
nás však vţdycky potěší vlídné přijetí občanů, jejich dobrá 
nálada a plný dům návštěvníků, coţ nám dává najevo, ţe 
pouť je ve správném stylu. V letošním roce s námi po celou 
dobu putování byl i fotograf, a tak můţete naši návštěvu u 
Vás doma vidět ve fotogalerii na internetových stránkách 
hasičů. Věřte, ţe se tam najdete. Jen co si mládeţ naplnila 
své hladové ţaludky pozdním pouťovým obědem, děti si 
mezitím „zařádily“ na kolotočích, houpačkách a lidé se 
začali houfovat a usazovat kolem taneční plochy.  
 

Zavádějící holky dorazily ke stárkové, kluci ke stárkovi, aby 
si za doprovodu skupiny Skaláci mohli pro své partnerky 
přijít k závěrečnému pochodu vesnicí. Přesun k tanečnímu 
parketu, který je u kulturního domu je vţdycky dlouhý podle 
toho, z kterého konce stárková zrovna je. Při příchodu 
k parketu, uţ nic nebrání předvést „vrchol“ celé pouťové 
atmosféry – tzv. „zavádění“. Snaţíme se o kaţdoroční 
změny, aby oko dlouholetého pozorovatele bylo opět překvapeno. Doufáme, ţe i letos se to občanům líbilo.   
 

Po „zavádění“ se parket zaplnil občany, kteří si zatančili aţ do večerních hodin, kdy další ročník Tradiční poutě byl u konce. 
 

- JB - 
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Foto 3x : Den otevřených sklepů 2009 

DDEENN  OOTTEEVVŘŘEENNÝÝCCHH  SSKKLLEEPPŦŦ  22000099  
  

Ţivá muzika s cimbálem, tombola 
ze 110 - ti cenami, soutěţ pro 
ţeny a dívky v tahání vína 
koštýřem a konečně sklepní 
strašidlo Faulenc Huhla, to byly 
hlavní taháky letošního třetího 
ročníku vinařského Dne 
otevřených sklepů. Ten 
uspořádala dne 4. července obec 
společně s místními vinaři a přáteli 
dobrých vín. Pro veřejnost bylo 
otevřeno a se svými vzorky se 
prezentovalo celkem 11 sklepů 

soukromých majitelů a sklep obecní pochopitelně i 
s obecním vínem. Sklep pana starosty se i letos stal 
útočištěm návštěvy. Tentokrát pozvání přijali pánové 
Dohnal a Míko, taktéţ známy svými vynikajícími víny.  
 

Jak bylo předem ujednáno, domácí občané měli vstup 
do vinařského areálu zdarma (mohli přispět do kasičky 

dobrovolné vstupné), hosté pak za 100 Kč s 
neomezenou ochutnávkou místních vín. Při vstupu si 
zájemci mohli zakoupit koštovací skleničku s obecním 
znakem, nebo lístky do tomboly za 20 Kč/kus. Hlavní 
cenou v tombole byl 50 - ti litrový demiţon vína, 30 - ti 
litrový soudek piva, domácí sekty, archivní vína a 
slivovice. Organizátory však nakonec mrzela nikým 
nevyzdviţená první cena. Zřejmě ji vyhrál jeden 

z desítek cyklistů, kteří na akci přijeli. Středem dění se 
stalo blízké okolí jednoho z obecních sklepů (č. 47), 
kde se jednak točilo prasátko na roţni a peklo maso na 
kotlíku, ale také zde vyhrávala cimbálová muzika 
Mája ze Znojma. Ta dotvářela těmto místům tu pravou 
atmosféru vinařské akce. A bylo místo i na taneček 
Jaký by to byl den letošního mokrého léta bez 
dešťových kapek. Vzduch i nejednu ovíněnou hlavu 
zchladila pravá letní bouřka, která se kolem prohnala. 
Se soumrakem se po roce, jak praví pověst, zjevilo 
sklepní strašidlo Faulenc Huhla se svým 
pomocníkem Klauzim. 
 

„Jak nám to strašidlo za rok 
zbohatlo. Ještě 

loni bylo 
chudé, které 

podle 
pověsti si ani svůj sklep nedokopalo a ejhle, letos má stejně 
škaredého a zanedbaného pomocníka, titul hraběte a z truhly 
rozhazuje peníze - zázrak “ bylo moţné zaslechnout z hovorů 
zúčastněných. A opravdu z truhly, vezené na dřevěném vozíku pak 
přítomné a hlavně děti za úplatu sedmičky vína obdarovávalo 

vlastními  
  

mincemi, vyraţenými pouze pro tuto akci. I tato atrakce se všem 
přítomným moc líbila. Málokdy je moţné z podobné akce si odnést 

originální suvenýr. V tomto je náš Hrabě Faulenc Huhla jedinečný. Celá akce 
sklidila hlavně od těch přespolních a hostŧ z daleka velký obdiv. Slova chvály 

zněla ze všech stran. Nezbývá neţ se těšit na další ročník a sklepní strašidlo bude jistě u 
toho.    
 

Veliký podíl na úspěchu akce měl mimo jiných i pan Venhuda se svými vynikajícími vzorky, které pravidelně 
vyhrávají řadu vinařských akcí. Posledním jeho velkým úspěchem bylo vítězství v prestiţní červencové 
Jevišovické romanci - galerii Rýnských ryzlinků. Tu se svým vzorkem Rýnským ryzlinkem pozdním sběrem roč. - 
2008 vyhrál jiţ po třetí v řadě.  

- MS- 
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VINAŘSTVÍ – UŠLECHTILÝ KONÍČEK 

Konec prázdnin bývá pro všechny vinaře takový start NOVÉ SEZÓNY. Všichni uţ jsou natěšení a netrpělivě 
vyhlíţí ten správný den pro sběr a následné operace, které jsou nezbytné pro úpravu těchto zlatých a 
rubínových moků… Mají plné ruce práce a těší se, ţe právě to jejich ,,vínečko“ bude opravdovým nápojem bohů. 
Tradice Svatomartinských vín se přece jen začíná dostávat do podvědomí lidí. Naše vesnice také není výjimkou, 
protoţe se tomuto nádhernému koníčku zde věnuje stále více nadšenců.  
 

SSVVÁÁTTEEKK  SSVV..  MMAARRTTIINN  
 

Svátek svatého Martina byl důleţitým dnem v ţivotě čeledníků a děveček, neboť zpravidla v tento den většina z 
nich (Martínkové) měnila sluţbu a dostávala za svou práci mzdu. Někteří smlouvu s hospodářem prodlouţili a ti 
ostatní odcházeli za lepší sluţbou. Takový odchod ze sluţby spojený s obdrţením peněz býval důvodem k 
pořádné oslavě. Mnozí tak propili a projedli svou celoroční mzdu během jednoho dne bez ohledu na to, zda jiţ 
měl zajištěno nové místo nebo ne. S oslavou byl spojen nadměrný hluk a následovně i řádění čeledi. 
 

O jejich řádění vypovídá záznam z roku 1590: 
 

Martínkové i jiná chasa okolo Prahy, sebravše se v nemalém počtu v krčmě pod Prahou, přišli k Roztokám, tvrzi 
pana Davida Boryně. Tu nalezše zavřenou, někteří jsou povědomí, kterak se spouští, otevřeli sobě a zmocnivše 
se předně čeládky a ji uzavírá vše, potom udeřili na starého pána, kterýţ leţe v komoře sám jediný, porozuměl, 
co se děje, vstal a vzal pytlík peněz, vyhodil jim, říká: „Nu, padouškové, vím já, ţe byste vy pili; vezměte sobě a 
jděte do krčmy a propijte je.“ Oni však nemající na tom dosti, vzavše nějakou kládu, i vyrazili dveře, a tak i pana 
zmocnivše se, byli by ho tu hned i zabili, kdyby jeden z nich jeho nezastoupil. Volky nevolky dal jim klice. Nabrali 
si peněz, zlata, stříbra a táhli dál. Není divu, ţe pojmenování „Martínek“ bylo velmi hanlivé a později označovalo 
člověka, který nezřízeně pije a z opilosti tropí škodu.  
 
Proč vlastně pijeme nová vína na Svatého Martina?  
 

Jde o tradici pěstitelů vín, starou zhruba pět set let, tedy od časů, z nichţ máme písemné zprávy. Také letošní 
ročník jsme poprvé ochutnáli na sv. Martina. Na svatého Martina 11. listopadu se totiţ otevírají první láhve vína 
pocházejícího z letošní sklizně. A pokud se mladé svatomartinské víno vyvede, znamená to, ţe bude kvalitní 
celý ročník. Martinské víno by mělo být suché, lehké, svěţí, s nízkým obsahem alkoholu (kolem 12 procent), s 
výrazným ovocným charakterem, můţe mít i mírný obsah oxidu uhličitého. Povolené odrŧdy jsou čtyři – 
Müller Thurgau a Veltlínské pro bílá vína, Modrý Portugal a Svatovavřinecké pro rŧţové a červené. 
 

VELTLÍNSKÉ ZELENÉ: 
 

 Barva: světle ţlutá barva 
 Vŧně: od jemně muškátové aţ po medově 

lipovou 
 Chuť: Svěţí, extraktivní víno, jemně nahořklé, 

kořenité, plné. Příjemná kyselinka zanechává 
dlouhotrvající chuťový vjem. 

 Dobře vyzrálé plody Veltlínského zeleného 
poskytují moky nenapodobitelných vůní a chutí. 
Barevnost veltlínu je věcí technologie 
zpracování, za jeho buket je však zodpovědná 
půda. Veltlíny ze sprašového podloţí voní 
medem a lipovým květem, veltlíny z kamenitých 
půd zavoní lehkým oparem cigaretového kouře. 
V chuti je Veltlínské zelené plné aroma zelených 
mandlí a příjemně uhlazených kyselin. Je to 
inteligentní odrůda, mající navíc i dobrý potenciál 
zrání. 

 

MÜLLER THURGAU: 
 

 Barva: světle ţluto-zelená 
 Vŧně: jemná muškátová aţ kopřivově 

broskvová 
 Chuť: harmonická chuť s niţším obsahem 

kyselin a příjemnými aromatickými látkami, 
extraktivní. 

 Za 120 let se rozšířila do všech 
severních vinohradnických oblastí v 
Evropě. Má přitom vlastní buket, na 

druhou stranu vysoký výnos i v horších polohách 
a půdách. Víno je pro niţší kyseliny harmonické 
aţ měkčí, středně plné s příjemnými 
aromatickými látkami. Pro tyto aromatické látky a 
niţší obsah kyselin bývá často pouţíván do 
směsí s pozdně zrajícími odrůdami, které mívají 
nadměrný obsah kyselin. 

 

MODRÝ PORTUGAL: 
 

 Barva: rubínová 
 Vŧně: jemná, květinová 
 Chuť: příjemná, sametová, víno je lehčí s niţším 

obsahem kyselin, jemně natrpklé. 
 Vína z usměrněné sklizně jsou jemná, květinově 

aromatická, příjemně pitelná, světle červené 
barvy.  

 

SVATOVAVŘINECKÉ: 
 

Odrůda je oblíbená mezi pěstiteli i konzumenty vín. Barva 
vína je obvykle sytě červená, přechází aţ do fialova. Ve 

vůni je víno ovocité s typickým odrůdovým aroma, 
připomíná sušené švestky, povidla nebo černý 
rybíz. Chuť je plná, příjemně natrpklá - mladší 
ročníky obsahují více kyselin. Víno je plné, 

kvalitní, je vhodné do směsí zejména s 
Modrým Portugalem. Pravidelně poskytuje 
hrozny pro získávání jakostního vína, v 
lepších letech i pro vína s přívlastkem. 

 

     
 Tak tedy: ,,NA ZDRAVÍ MARTINE" a ať je ten letošní ročník opět vynikající!       

    
- Alena Dohnalová –                                                           

 

Stránka | 11 
 



 

SSDDHH  VVÍÍTTOONNIICCEE  
  

NNOOČČNNÍÍ  PPOOHHÁÁRR  MMLLAADDÝÝCCHH  HHAASSIIČČŦŦ  VVEE  VVÍÍTTOONNIICCÍÍCCHH  
 

Aby se občané a mládeţ v naší obci nenudili, tak jim naši hasiči připravili bonbónek v podobě III. ročníku noční 
soutěţe mladých hasičů „O PUTOVNÍ POHÁR MH“. 
 

Tato soutěţ se konala 14. srpna 2009 v našem sportovním areálu. Akci velmi dobře připravili dorostenci 
s panem Jiřím Bartelem. Na občerstvení se podílelo také Myslivecké sdruţení Čáp a ostatnímu občerstvení 
vládly členky druţstva ţen za pomoci i některých maminek mladých hasičů. Na soutěţi byla pouţita elektronická 
časomíra ze SDH Chvalovice i s obsluhou. Ţe byla soutěţ tradičně dobře organizována a s předešlých ročníků 
oblíbena, svědčí účast 28 druţstev mladých hasičŧ ze 4 okresŧ. Soutěţilo se tradičně ve dvou kategoriích -  
mladší a starší. Celý pohár byl součástí PERSPEKTA ligy mladých hasičů našeho okresu.  
 

Soutěţ slavnostně zahájil svým proslovem starosta obce Josef Střecha za velké účastí soutěţících, jejich 
doprovodů a diváků z řad místních občanů. Celá tato soutěţ byla nahrávána videokamerou pro noční vidění a 
uloţena na DVD. Jako první si základnu na své pokusy v poţárním útoku chystala mladší kategorie a postupně 
se vystřídalo všech dvanáct druţstev ve dvou pokusech. Konečné pořadí bylo následující: 1. Nevcehle (JI), čas 
16,91 2. místě Výrovice (ZN) - 18,98 a na 3. místě Vítonice „A“ (ZN) - 19,04. Po ukončení pokusů této kategorie 
byl proveden nástup, vyhlášení výsledků a předání cen. Poháry pro první tři druţstva v této kategorii věnovala 
Obec Vítonice. Všechny druţstva si domů odváţela sladké i věcné ceny.  
 

Mezitím se jiţ potmělo a na řadu přišla kategorie starších, kde startovní listina čítala 16 druţstev. Po velmi 
napínavém boji bylo v pozdních nočních hodinách na prvních třech místech vyhlášeno toto pořadí: 1. místo 
Pavlov (JI) - 15,20, 2. místo Vítonice „A“ (ZN) - 16,23, 3. místo Kuřim (Brno-venkov) - 16,28. Poháry pro tuto 
kategorii věnoval pan Libor Horák (AUTODOPRAVA Libor Horák). 
 

Vítězové ve starší kategorii – mladí hasiči z Pavlova si odvezli putovní pohár, jehoţ drţení jim bude trvat přesně 
rok, neţ bude zahájen další ročník oblíbené noční soutěţe. Celá soutěţ měla velmi kladný ohlas, jak mezi 
soutěţícími, tak i mezi diváky. Menší kaňkou na kráse byla před koncem soutěţe porucha na časomíře a 
diskuze kolem výsledků. Jenţe technice neporučíte! Věřím, ţe to neubralo soutěţícím na chuti zúčastnit se 
příštího ročníku. Přes všechno naše snaţení by tato akce nemohla proběhnout bez podpory sponzorů, kteří 
přispěli finančně či věcnými sponzorskými dary. Děkujeme!  
 

SDH Vítonice by chtěl poděkovat za pomoc a podporu všem rozhodčím, časoměřičům, Mysliveckému 
sdružení Čáp, svým členům a občanům, Autodopravě Libor Horák, Obecnímu úřadu Vítonice a panu Karlu 

Němcovi. 
 

- Josef Klement – 

 

2266..  88..  22000099  --  MMIIRREEKK  TTOOPPOOLLÁÁNNEEKK  NNAA  NNÁÁVVŠŠTTĚĚVVĚĚ  UU  VVÍÍTTOONNIICCKKÝÝCCHH  HHAASSIIČČŦŦ  
 

Návštěva vítonických hasičů byla poslední zastávkou Mirka Topolánka u jednotek SDH (Pozn. - v rámci programu 

„Léto s Topolem“). Stejně jako při ostatních setkáních, předal i tentokrát pamětní stuhu s nápisem „Obětavost a 
věrnost“. Dobrovolní hasiči ve Vítonicích si zakládají především na práci s mládeţí. Názornou ukázkou byl 
hasičský útok se dvěma proudnicemi, který předvedla místní děvčata.  
 

Nutno podotknout, ţe i kdyţ nejsou Vítonice nikterak velkou obcí, nemusí se za své reprezentantky rozhodně 
stydět. Svědčí o tom výborná umístění na Mistrovství ČR. Po ukázce útoku a krátkém občerstvení vyrazil Mirek 
Topolánek nazpět do Znojma, kde jej čekal další ze série koncertů duchovní hudby.  
 

- Článek převzat z oficiálních stránek http://www.letostopolem.cz/ - 
 

 
 

Foto 2x: Modrá stuha pro hasiče a společné focení s Mirkem Topolánkem 
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Foto č. 1 – Družstva starších na soutěži v Telči 
Foto č. 2 – družstvo mladších „A“ na soutěži ve Znojmě 

SSDDHH  VVÍÍTTOONNIICCEE  
 

SEZÓNA 2009 – NEVYHRÁLI JSME VŠECHNO, ALE VĚTŠINU … 
 

Kaţdý soutěţní ročník začíná i končí stejně. Přichází první tréninky a první ostrá závodní zkouška, první ligové 
kolo a končí to podobně. Poslední závod, ukončení sezóny a závěrečná VVH sboru. Ale i přes tento ohraný 
kolotoč je, byla a bude sezóna 2009 odlišná, výjimečná a neuvěřitelná od všech ostatních. 
  

Můţeme s pýchou říci, ţe do soutěţí jsme zapojili 
všechny věkové kategorie (mladé hasiče, 
dorostence, dorostenky, muţe i ţeny). Přepsali jsme 
historické úspěchy, rekordní časy i cenná vítězství 
nahradili ještě cennějšími. Nelze říci, kdo byl lepší či 
horší, protoţe kaţdá kategorie má odlišné soutěţe, 
které podléhají svým pravidlům, ale příjemnější je 
vidět, jak neustále funguje soudruţnost druţstev, jak 
probíhá prolínání kategorii a jak i ten nejmladší zná 
jméno toho nejstaršího. Nemůţeme však popřít, ţe 
příprava druţstev v mladých hasičích či různé 
nacvičování kulturních vystoupení je jednoduché, 
spíše rok od roku horší. Chování dětí a jejich 
rozpustilost jiţ nedokáţeme napravit, pouze mírnit, a 
tak jsou tréninky náročnější. I přesto všechno jsme 
dokázali s mladými hasiči zvítězit v okresním kole 
v Černíně v obou kategoriích, přivézt bronzové 
medaile z krajského kola ve Slavkově u Brna, získat 
vítězství v mladší kategorii v celém ročníku 
Perspekta open lize MH 2009 a 2. místo ve starší 
kategorii. Ligová sezóna MH měla 5 soutěţí – ve 
Výrovicích, Tasovicích, Vítonicích, Boţicích a 
závěrečné kolo na náměstí T.G.M. ve Znojmě. 
Kromě ligy jsme pro mladé hasiče připravili 
prázdninové stanování na hřišti, kde si děti dva dny 
zasoutěţili, procvičili poţární útok a třeba i vyrazili 
pod dohledem vedoucí paní Jarky Bartelové na 
noční procházku obcí. Ti starší zase ocenili účast na 
prestiţní soutěţi v Telči, kde se závodí přímo na 
historickém náměstí v konkurenci 40 druţstev 

z různých okresů a naši závodníci 6. a 12. místem 
v konečném pořadí předvedli, ţe neustále patří ke 
špičce v poţárním útoku mladých hasičů.  

Obě druţstva dorostenecké kategorie se 
probojovala přes okresní kolo do krajské soutěţe 
v Přísnoticích. Jenţe zdraví našich členů je 
přednější, a tak jsme účast v kategorii dorostenek 
přenechali dorostenkám z Boţic. Dorostenci (ve 
složení Milan Sobotka, Martin Sobotka, Jan 
Sobotka, Libor Horák, Jakub Bezrouk, Ondra 
Slouka a Leoš Lang) se kvalifikovali na krajské kolo 
bez sebemenších potíţí, ale o to větší byla 
konkurence! Nevydařil se poţární útok, ale i tak 
kluci předčili své výkony v běhu na 100 m překáţek, 
za co je můţeme pochválit. 5. místo je odrazovým 
můstkem pro příští sezónu, kdy budou určitě chtít 
své počínání zlepšit, neboť ukázali, ţe jsou další 
nadějí pro naše závodní barvy. Největší euforii, 
nervozitu, dramatičnost a napětí jsme proţívali na 
MČR dorostu 2009 v červenci v nedaleké Třebíči. Náš sbor zde zastupovala Hanka Sklenská v kategorii 
dorostenek jednotlivkyň. Pro mnoho přihlíţejících neznámá závodnice z našeho malého sboru porazila v součtu 
pořadí ze tří disciplín všechny své soupeřky. Byla slavnostně vyhlášena a korunována novou „Mistryní ČR SH 
ČMS pro rok 2009 v kategorii dorostenek jednotlivkyň“. Zisk titulu nebyl jediným skvělým výsledkem, který 
Hanka Sklenská v běhu na 100 m překáţek dokázala. Zúčastnila se i dvou soutěţí (v Brně, v Kamenci u Poličky) 
v rámci celorepublikových závodů tzv. „stovkování“, kde několikrát v semifinálových i finálových rozbězích 
proháněla reprezentantky ČR v poţárním sportu na nedávné Hasičské olympiádě 2009.  

Foto: Mistryně ČR dorostenek jednotlivkyň – Hana Sklenská 
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Foto č. 1 – Družstvo žen na soutěži v Jindřichovicích 
Foto č. 2 – Ligová družstva muži, ženy SDH Vítonice 

Název „druţstvo muţů a ţen“ zní v našem sboru 
trošku nadneseně, protoţe členové těchto druţstev 
jsou velmi mladí závodníci, kteří opustili brány 
mladých hasičů. Především druţstvo ţen, jehoţ 
jádro spolu působí teprve čtvrtou sezónu, vletělo do 
letošní sezóny vskutku velkolepě. Mladé závodnice 
se nebojí zkušenějších konkurentek a nejraději mají 
závody, které si dokáţou uţít plnými doušky. V osmi 
ligových kolech jim párkrát uniklo vítězství mezi 
prsty vlastními chybami, ale plný počet bodů za 
vítězství většinou převládal, a tak na konci prázdnin 
si mohly holky uţívat jiţ třetí vítězství v lize za 
poslední čtyři roky. Právem jim patří označení 
„Vítězky znojemské ligy v poţárním sportu 2009.“ 
Okres Znojmo nebyl jedinou zastávkou v jejich 

soutěţní činnosti, a tak přivezli vítězství z Jakubova, 
4. místa z Trnavy a Výčap. Nový osobní rekord 
v poţárním útoku za 16,96 společně s vítězným 
ţivým seletem si holky dovezly z Jindřichovic. 
Nechyběli ani na soutěţi v Ţeroticích, v Telči či na 
noční soutěţi v Šaraticích. Omlazené druţstvo muţů 
se zúčastnilo všech ligových kol, a tak se mohli 
radvat z celkového 8. místa. Konečně se podařilo 
sloţit sedmičlenné druţstvo muţů, které si svoji 
premiéru odbylo jiţ v roce 2008. Kluci moţná nikdy 
nebudou „superhvězdy“, ale doufáme, ţe jejich 
tréninkové pohrdání uţ opadlo a v dalších sezónách 
budou bojovat na předních místech výsledkových 
listin v rámci naší Znojemské ligy v poţárním sportu. 
Jejich obrovským úspěchem bylo 1. místo 

v poţárním útoku na Okresním kole v Břeţanech.  
Jak uţ bývá zvykem, nejenom soutěţní činnosti se 
celý rok věnujeme, ale připravili jsme pro Vás 

hasičský ples, pálení čarodějnic, tradiční pouť, noční pohár a tábor v Podhradí. Doufáme, ţe jste si z těchto 
různých kulturních či sportovních akcí odnesli stejně jako my plno záţitků, dobře jste se bavili a příští ročníky 
také navštívíte. 
 

Ať uţ jsme se všemi našimi druţstvy vezli domů 
vítězství nebo neplatný pokus, vţdycky k tomu patřil 
i kus něčeho, co v nás zůstane - pocity, záţitky a 
zkušenost. Doufáme, ţe nadcházející ročník bude 
alespoň stejně úspěšný jako ty přecházející.  
 

Děkujeme všem členŧm za jejich práci ať uţ 
v soutěţní nebo organizační činnosti, protoţe 
všichni jsme pod jednou střechou s názvem 
„Sbor dobrovolných hasičŧ Vítonice.“ Jenţe tato 
„střecha“ by nebyla pevná a úspěšná bez 
podpory sponzorŧ, příznivcŧ sboru a rodičŧ dětí. 
I Vám patří obrovské poděkování za skvělou 
spolupráci, vlídnou pomoc a finanční podporu. 

 
-SDH Vítonice - 

 

 

 

 

 

 

Foto: Soutěžní družstva SDH Vítonice v sezóně 2009 
 

● ● ● 

K přání příjemného prožití vánočních svátků  

a mnoha úspěchů v novém roce 2010 připojujeme poděkování  

za Vaši důvěru, podporu a úspěšnou spolupráci. 
 

Hasiči Vítonice 
● ● ● 
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VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  OOBBDDOOBBÍÍ  
 

SILVESTR – co s koncem roku? 
 

Poslední prosincový list v kalendáři zobrazuje datum 31. 12. 
a pod těmito čísly svítá jméno „Silvestr“. Silvestr jako mužské 
jméno, ale především jako pojem nezapomenutelné oslavy 
konce starého roku a velkého očekávání, co se bude dít 
v roce nadcházejícím. 
 

Pro Vás, kteří netouţíte usínat s „přecpaným“ ţaludkem 
v obývacím pokoji a s ovladačem od televize v ruce, máme 
pozvánku na další ročník „vesnické oslavy – Silvestr 
2009“, která se uskuteční v prostorách kulturního domu. 
Velký prostor, teplo, známé tváře, směs věkových kategorií a 
hity jednotlivých let znějící z reprodukovaného doprovodu 
v podání místního DJ. Občerstvení pouze vlastní, neboť 
nebude zřízena hospoda. Vstupné je dobrovolné, jehoţ 
výtěţek půjde na elektřinu a hudbu.  
 

Přijďte se pobavit se svými přáteli, občany obce a popřát si vzájemnou podporu, štěstí, 
zdraví a lásku do dalších časů přicházejícího roku 2010. 

 

SILVESTROVSKÁ MOBIL MÁNIE:  
 

- Ať se všechna starost zruší, ať zavládne pokoj v duši, co bolelo, ať se zhojí, co těšilo, ať se zdvojí, 
krásný celý nový rok, plný lásky, pohody a štěstí přeje… 

- Co to bouchá, co to duní, nový rok jako v loni. Už zase bouchá šampíčko, proto přeji v novém roce pevné zdravíčko. 
- Do Vaší srdeční banky na číslo účtu 2010 Vám uložíme 365 dní. Utraťte je za zdraví, lásku a štěstí. Šťastný nový rok. 
- Můžeme mít tisíce přání, tužeb a snů, ale jen štěstí, zdraví, láska a přátelství dává smysl našim dnům. Láskyplný rok 2010 přeje… 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SILVESTR 2009 
31.12.2009, 20:00 hod. 

kulturní dům Vítonice 

vstup dobrovolné 

DJ Roman 

 

VÁNOČNÍ RECEPTY 
 

 

SÁDLOVÉ KULIČKY 
 

Potřebujeme:  
200 g hladké mouky, 150 g moučkového cukru, 60 
g kakaa, 150 g sádla, 1 vanilkový cukr, loupané 

mandle. 
 

POSTUP: 
Z mouky, cukru (moučkového a vanilkového), kakaa 

a sádla vypracujeme na vále těsto. Z těsta děláme 
malé kuličky. Do kaţdé kuličky vmáčkneme mandli. 
Pečeme v mírně vyhřáté troubě cca 15 minut. 

 

MYSLIVECKÉ KNOFLÍKY 
 

Potřebujeme: 

35dkg hladké mouky, 5dkg moučkového cukru, 
18dkg másla, 3ţloutky, 2lţíce mléka.  
 

Ořechový sníh: 3 bílky, 20dkg pískového cukru, 20 
dkg mletých ořechů.  
 

Postup: 
Vypracujeme těsto a necháme odpočinout. Z těsta 
vykrajujeme kolečka a na kaţdý dáme lţičku sněhu. 

Navrch přitiskneme půlku vlašského ořechu. 
Upečeme do růţova. 

 

BRAMBOROVÝ SALÁT TROCHU 
JINAK 

 

Potřebujeme: 

3 kila brambor uvaříme, 1 okurky, parmská šunka 
nebo uzený špek, takový co je na něm taky maso 
asi tak půl kila, 6 natvrdo uvařených vajec, 

majonéza, hořčice. 
 

Postup: 
Brambory po uvaření necháme vystydnout, pak je 
pokrájíme, přidáme nakrájené okurky, šunku nebo 

špek nejdříve nakrájíme na jemno a osmahneme, 
necháme, vystydnou a pak přidáme do brambor, 
nakonec přidáme nakrájená vejce a zalijeme 

majonézou, kterou jsme smíchali s hořčicí dle 
chutě. Okořeníme pepřem a soli dle chutě. 

 

VÁNOCE – „BĚH NA DLOUHOU TRAŤ“ 
 

 

Vánoce – jak krátký šestislovný název dokáže probudit svět a různé 
lidské pocity. Jenže než nastane den „D“ – 24. 12. 2009 přichází „běh 
na dlouhou trať.“ 
  

Jen co spadne první podzimní lístek, máme ve svých poštovních 
schránkách propagační leták o tom, jak v supermarketu nabízí jiţ za 
vánoční ceny. V tuto chvíli je na čase postavit se na start, tzn. 
zasednout za svůj psací stůl a sepsat všechna svá letošní i dlouholetá 
přání, která by mohl Jeţíšek splnit.  Zapomeňte na skromnost, protoţe 
v cíli vyhrává lepší, proto píšeme raději více neţ méně. Nikdy nevíte, 
jaká štědrost se zatřese v Jeţíškově peněţence.  
 

První úsek trati máme za sebou a vbíháme do jeho další části, 
horoucně přemýšlíme, čím potěšit své blízké ve výjimečný den a jak 
zároveň utratit nejméně za nejvzácnější a nejdraţší dar? Matematický 
rébus je moţno vyřešit jednoduše, stačí zapojit srdce, mozek, 
praktičnost, poznatky a pocity … A je to!  
 

Jsme za polovinou a přichází nepříjemná část. Ustát uklízecí a pečící 
horečku svých rodinných příslušníků v klidném duchu. Naštěstí pečící 
mánie mě jiţ několik let pomíjí, protoţe moje maminka dávno 
pochopila, ţe cukroví nejlépe vypadá a chutná pouze z jejích rukou, 
nám jde lépe umývat špinavé nádobí po tvorbě jejího díla. Dalším 
negativním faktorem ubíhající prosincové doby je nákupní horečka 
kdekoliv a kdykoliv… Proto je pohodlnější být v předstihu a poslední 
dny horečky si uţívat v teple domova. Věřte mi! 
 

Finální úsek je nejkrásnější chvílí, ale zároveň i nejrychlejší. 24 hodin 
24. prosince uběhne ani nevíme jak … Dopoledne nervózně a 
nedočkavě prosedíme v křesle obývacího pokoje při tradičních 
pohádkách a jen co se začne lihnout vůně smaţícího se kapra, stoupá 
napětí a nemůţeme se dočkat … Štědrovečerní večeře je vrcholem 
dne, kdy se rodina sejde u společného stolu, ve slavnostním oblečení 
pojí rybí polévku a kapra s bramborovým salátem.  Nic nebrání čekat 
na zvonek Jeţíška a vrhnout se na dárky, na nejradostnější okamţik 
roku.  
 
I kdyţ je to pořád stejné, pořád dokola, kaţdý úsek, kaţdý rok podobný 
… Kouzlo Vánoc nikdy nevyprchalo. Jen my dospíváme a nacházíme 
jeho další hodnoty. A co Vy, uţ čekáte také jen na „finále“ Vaší dlouhé 
vánoční trati? 

Krásné a klidné V Á N O C E 
- JB-  
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KULTURNÍ POZVÁNKY 
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MASOPUSTNÍ PRŦVOD: 
 

Průvodu se můţe zúčastnit kaţdý 

občan obce starší 15 let v jakékoliv 
maškaře (masce) dle vlastní fantazie 
či tradičního masopustního zvyku.  
 
 

MASOPUSTNÍ VESELICE: 
 

Po ukončení průchodu obcí proběhne 
v kulturním domě „Masopustní 

veselice“ v doprovodu reprodukované 
hudby. K dispozici bude také tradiční 
masopustní veselice v podobě 

sladkých koblihů, křehotin, koláčků či 
ochutnat uzený špek společně 
s tekutou alkoholickou lihovinou. Pro 

děti bude připraven „dětský karneval“ 
se soutěţemi.  
 

 

„Muzika bude hrát, společně 
budeme tancovat, bavit se a 

smát…“ 

 

VÁNOČNÍ ČAS 

Ve výlohách světla září, 
den po dni škrtám v kalendáři. 

Blíţí se čas vánoční, 
těším se na půlnoční. 

 

Rybáři roztáhli sítě, 
kapřici se brání hbitě. 
Všude voní cukroví, 

v dáli zvonek zazvoní. 
 

Na dárky se kaţdý vrhá, 
krásný papír uţ se trhá. 
Zhlédnu jednu pohádku 
a v mţiku je po svátku. 

 

Rok utekl jako voda, 
je to tak a je to škoda. 
Nalejem si dobrý mok 
a oslavíme Nový rok! 


